Ofício nº. 0212/2024

Guarujá, 20 de fevereiro de 2024.

Ao GAEMA – Grupo de Atuação Especial de Defesa do Meio Ambiente

À Exma. Dra. Flávia Maria Gonçalves, Promotora de Justiça do núcleo do GAEMA-BS

Ref.: Operação Caça-Esgoto promovida pela SABESP

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, trazer ao conhecimento do GAEMA – Grupo de Atuação Especial de

Defesa do Meio Ambiente, informações relacionadas a crise de saneamento no

Guarujá.

Nos últimos meses, temos acompanhado com grande interesse as atividades

relacionadas à operação "Caça-Esgoto", conduzida pela Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (Sabesp). A mencionada operação é de

vital importância para a preservação do meio ambiente e a qualidade da água em

nossa região. Ela prevê a localização de ligações irregulares de esgoto na rede

coletora de águas de chuva.

Entendemos que a divulgação eficiente do calendário oficial das ações da

operação "Caça-Esgoto" é fundamental para a participação ativa da comunidade

local, além de contribuir para a transparência e confiança nas ações da Sabesp.

Nesse sentido, após realização de reunião online com a SABESP em 18/01/2024

e compromisso assumido, a Água-viva enviou dois ofícios à Sabesp solicitando

informações detalhadas sobre o referido calendário, no entanto, lamentavelmente,

não obtivemos retorno até o presente momento.

Diante dessa situação, buscamos o auxílio junto ao GAEMA – Grupo de Atuação

Especial de Defesa do Meio Ambiente, para garantir o acesso à informação por parte

da população, promovendo, assim, uma participação mais ativa e consciente no

processo de preservação ambiental.

Desta forma, solicitamos a Vossa Excelência que intervenha, se possível, junto à

Sabesp para que as informações solicitadas sejam prontamente disponibilizadas à

Água-viva e, por conseguinte, à comunidade do Guarujá. Além disso, pedimos apoio

na divulgação do calendário oficial da operação "Caça Esgoto" em canais de

comunicação acessíveis à população.

Anexamos a esta correspondência cópia dos referidos Ofícios.

Certos de contar com a compreensão e o comprometimento desta instituição

na defesa do meio ambiente e dos direitos dos cidadãos, permanecemos à

disposição para prestar quaisquer esclarecimentos necessários.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Ofício nº. 0210/2024

Guarujá, 08 de fevereiro de 2024.

Olivia Pompeu de Mendonça Coelho

Superintendente da Regional Baixada Santista

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Ref.: Cronograma Operação Caça-esgoto

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, solicitar o envio do Calendário do Cronograma para o caça-esgoto

do Município de Guarujá.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região. Contamos com a

atenção da SABESP para garantir que as informações sejam divulgadas de forma

transparente.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Ofício nº. 0205/2024

Guarujá, 30 de janeiro de 2024.

Olivia Pompeu de Mendonça Coelho

Superintendente da Regional Baixada Santista

Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP

Ref.: Caça Esgoto

A AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos

representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem,

respeitosamente, reenviar fotos relacionadas às praias que pedimos atenção para

inclusão e prioridade no cronograma do caça esgoto:

- Praia das Astúrias

- Praia do Tombo

- Praia das Pitangueiras

Aproveitamos o ensejo para ressaltar o resultado da análise realizada em uma das

praias em questão (Ofício encaminhado em 29/01/2024 referente a análise de coleta

de água da Praia das Pitangueiras):

No decorrer de nossas atividades de monitoramento ambiental,

realizamos uma análise da qualidade da água na Praia das

Pitangueiras, e infelizmente, foi constatado a presença de coliformes

fecais em níveis preocupantes. Tal situação demanda atenção

imediata e medidas eficazes para a preservação da saúde pública e

do ecossistema local.

Encaminhamos anexo o Relatório de Ensaio da Análise

Instrumental quali-quantitativa realizada pela empresa Mérieux

NutriSciences da amostra nº 10367/2024-0, processo comercial nº

396/2024-1, item de ensaio nº 13746333, juntamente com o parecer

técnico do Técnico em Meio Ambiente, Jeffer Castelo Branco.

A AGUAVIVA reitera seu compromisso com a transparência, a participação

democrática e a defesa do meio ambiente em nossa região. Solicitamos, por

gentileza, que nos envie cópia do calendário da Operação Caça-Esgoto, bem como,

nos informe a data da próxima reunião online conforme acordado em nossa última

reunião realizada em 18/01/2024.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação

e permanecemos à disposição para definir uma data e horário de sua conveniência.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

ANEXO 01